|sm0|l
I(ADARE

DEN|SFERNANDEZ RECATALA

Kohé
barbare '

 NGA SHQIPERIA NE KOSOVE

MBLIOT .“7




ISMAIL KADARE

DENIS FERNANDEZ-RECATALA

KOHE BARBARE

Nga Shqipéria

né Kosové
Biseda
~\
N
(o
S
=

Onufri



PARATHENIE

Bisedat e méposhtme kané si temé kryesisht
luftén. Jané€ regjistruar gjaté njé periudhe prej tre
vjetésh.

Cdo takim me Ismail Kadarené fillonte dhe
mbaronte me arsyetime politike gé, si¢ do ta vini
re, shfagen heré€ pas here né bisedat tona.

Objektivi yné ishte t&€ shpalosnim ekzistencén
e pérfolur t& njé shkrimtari g€ vjen nga njé tjetér
boté, nga njé boté q& tanimé i pérket s€ kaluarés e
nga e cila kané mbetur vetém disa drithma t€ njé
bishe né& agoni t&€ zgjatur artificialisht.

Me fjalé té tjera, gé€llimi yné ishte t€ ndértonim
sé brendshmi mozaikun e njé totalitarizmi
komunist. Pér disa arsye t€ miat kam gené, si té
thuash, njé kushéri i largét me totalitarizmin, por
pa e praktikuar apo p&suar pre;j tij. Dhe né njéfaré
ményre kjo karakteristik€ e leht€soi takimin toné.
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Gjuha e pérdorur nga Ismail Kadare nuk ishte e
huaj pér mua.

Déshmité e Ismail Kadaresé jané tepér té
rénd€sishme: ato pérshkojné njé zoné té panjohur,
njé despotizém ballkanas, saktésojné detajet e njé
diktature dhe hedhin drit¢ mbi mizoriné e njé
tiranie, paré me syrin e njé njeriu qé e ka vuajtur
kété tirani.

Fillimisht u befasova nga distanca, pérpikéria
dhe hollésité e tepérta me té& cilat Ismail Kadare
fliste duke e dénuar kété tirani edhe pse, hera-
herés, e rrémbente zemé&rimi — g€ mé pas ia linte
vendin hidhérimit shkaktuar nga shpresa e
tradhétuar e nj& populli t& cliruar menjéheré pas
rénies s€ regjimit t& Enver Hoxhés (regjim qé
vazhdoi edhe pas vdekjes sé& kétij t& fundit).

N& Cekosllovaki, Vaclav Havel kishte dhéné
mendime t€ njéjta, t& cilat u béng publike nga
Anton Liehm (né mos gaboj) né Parlamentin e
Strasbourg-ut me rastin e njé€ simpoziumi
ndérkombétar ku merrnin pjesé filozofé, sociologé
e shkrimtaré.

Nuk e di pse nganjéheré i kemi shkurtuar kéto
thénie apo i kemi l&vduar kronjkat tona pér luften,
ndérkohé€ g€ e ndignim ecurins e saj me njé zell
gjithnjé&€ e mé k€mbéngulss. Kishim turp? Nuk
donim t€ hignim dors nga dekori qé kishim
ndértuar primitivisht? Apo i bindeshim nj€ logjike
té¢ dramaturgjisé, logjiké q& merrte formé pa

8



dijeniné toné? Pér momentin nuk jam né€ gjendje
t’u pérgjigjem pyetjeve t€ tilla. Nuk e kam
transkriptuar térésing e bisedave tona. Lufta ishte
e pranishme né& shumicén e kétyre bisedave dhe
ne nuk e anashkaluam até, madje ajo ishte dhe
fillimi i bisedave mé pak té€ réndésishme.

Duke e hedhur véshtrimin pas, shoh se kjo
lufté na u imponua pak nga pak “né& libér”.
Aktualiteti i saj e devijoi projektin ton€ dhe,
pérfundimisht, pamé se i kishim 1€n€ vendin q&
meritonte derisa mé daté€ 5 maj 1999 regjistruam
njé bisedé t& gjaté, né pamje t€ paré€ pa lidhje, nén
njé atmosferé t€ rénduar. Por pikérisht nén kété
kéndvéshtrim “vrasés” duhet lexuar dhe ky libér.
Sikurse dhe ne, pér asnj€ moment, nuk hogém doré
nga qéllimi i kétij kéndvéshtrimi.

Duhet t& nénvizoj kétu se shumé géndrime té
Ismail Kadaresé gjaté bisedave tona mbé-
shteteshin né fakte. Si rrjedhim, fjala e tij ka shumé
vleré. Ajo del kundér verbérisé ku jané zhytur
shumé vézhgues, zyrtaré e jozyrtaré. Sigurisht,
nuk t& vjen keq qé kjo lufté ngjalli heshtjen e elités
(né& kundérshtim me intelektualét dhe artistét), por
qé ajo tregoi caget e diplomacisé e cila, pér té
arritur njé marréveshje pér rastin e Bosnjés, harroi
t¢ pérfshinte né két€ marréveshje dhe disa nene
qé do t€ vlenin pér zgjidhjen e problemit t&
Kosovés. Dhe nése pati njé fundosje, kjo ndodhi
pér shkak té njé& frenimi t&€ politikés. Edhe tani, né
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kéto momente, duket se ka pak njeréz qé jané gati
t& vdesin pér Kosovén. Sipas zonjés Roland para
togés s€ ekzekutimit, né emér té€ Lirisé kryhen
shumé krime, por po kryhen dhe shumé t& tjere
né emeér t€ moderimit (mosndérhyrjet qé& stolisin
historin€ evropiane), q& mé s& shumti provokohen
nga paaftésia, nga njé& paaftési e maskuar n gatigri
prej letre i t€ ashtuquajturit kujdes.

Né fillim, pra, ishte Kroacia, mé pas Bosnja
dhe krimet e saj t& shumta, léshimet e saj ndaj njé
barbarie g€ kujtonim se kishte marré fund n jéheré
e pérgjithmoné né& kontinentin g€ kishte paré luftén
e Spanjés, Shoah-un (genocidin mbi hebrejté) dhe
krimet masive staliniane...

Ashtu si¢ e déshmojné dhe kéto faqge,
Shqipéria rizgjohet n& kaos dhe po ushtrohet
spastrim etnik né Kosové ku Krimi — si njé
negativ i tablosé s& Prud’hon-it — pérndjek
Drejtésing dhe Pafajésing.

NE t& vértets, duke y nisur nga njé fémijéri
shqiptare dhe Nga pérkufizimi i totalitarizmit né&
Shqipéri, ne nuk kemi bers vegse, po ta shikosh
mé& nga .afél” PE€rmbushjen (apo ofrimin) e
programit tong, duke ve€zhguar lI€kundjet dhe
tronditjet g€ shkaktoi gjaku i derdhur diky né
jugun e largét ng kufijte e Evropés.

Denis FERNANDEZ-RECATALA,
9 mpy 1999
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BISEDA E PARE
(gershor 1996)

Takim né Saint-Claude, Paris, prané statujés
sé Diderot.

Atmosferé e zhurmshme. Jemi ulur né njé
kthiné, zhytur né gjysméhije, me nga njé kafe
pérpara.

Ismail Kadare géndron pak i térhequr.

Pas pérshéndetjeve 1€ zakonshme dolém tek
thelbi i bisedés soné: totalitarizmat.

Prova magnetofoni. Rregullim. Ismail Kadare
zbavitet. Teknika na la né balté. Aparati rebelohet.
Ismail Kadare ironizon: “Gjithnjé késhtu
ndodh...” Mé né fund ia dalim ta zbutim.

Fillon biseda e paré. Ismail Kadare flet me
z€ té matur.
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DiNis FERNANDEZ-RECATALA: Para se té
trajtojmé ¢éshtjet e pérgjithshme té totalitarizmit,
do 1€ doja té rikujtoni pozicionin tuaj té veganté
si shkrimtar nén regjimin e Enver Hoxhés. Pér
shembull, a kishte tema té propozuara nga
instancat drejtuese té Partisé, si¢ ka ndodhur né
BRSS dhe né vendet e tjera té ashtuquajtura
socialiste?

IsMAIL KADARE: Kjo tregon ekzagjerimet ose
mé sakt€ ekzagjerimet e shkrimtaréve konformisté
qé€ duan t€ shfajésohen sot pér nénshtrimin e tyre
ndaj regjimit.

— Domethéneé?

— Ataduan té tregojné se nuk jané pérgjegjés
pér veprat e tyre, por &shté regjimi ai q& i ka
detyruar € shkruajng ato q& kané botuar. E, pér
cudi, kjo nuk &shté e vérteté. Regjimi nuk i ka
detyruar. Ata i jané nénshtruar njé& déshire t&
udh€heqésve té Partisé dhe shtetit g€, tek e fundit,
nuk kérkonin dhe kaq shumé. Kéta udh&heqés nuk

kan€ shprehur qart& ndonjé déshire te pércaktuar
né kété fushe.

— Si i interpretoni shfajésimet e tyre té
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sotshme?

— Atyre u vjen turp q€ kané vepruar késisoj.
Té turpérohesh €shté dicka e mir€, por pak si vong,
apo jo¥Nga ana tjetér, nuk €sht&€ miré t€ biesh né
falsifikim pér t&€ pérligjur at€ g€ ka ndodhur.?’

— Doni té thoni qé ky regjim i bindej disa
parametrave té vegcanté, qé nuk i kishte marré
parasysh disa elementé qé organizonin jetén
letrare né shtetet e ngjashme?...

— Nuk jam i sigurt nése ka ekzistuar digka e
tille né Bashkimin Sovjetik, t€ paktén né&
periudhén q& njoh uné. Subjektet g€ iu impono-
heshin shkrimtaréve...

— Né mbarim té disa mbledhjeve té Komitetit
Qendror, shkrimtaréve iu drejtohej dhe propozohej
njé listé me subjekte pér t’u trajtuar.

— Le t& themi propozohej. Por kjo gjithsesi
ngre probleme t€ ndryshme. Le ta zem& se njé
shkrimtar ka zgjedhur nj€& subjekt, njé temé: e ka
zgjedhur lirisht apo duke u frymé&zuar nga kéto t&
ashtuquajtura direktiva t€ Partis€ e shtetit? Marrim
rastin e njé shkrimtari mesatar si Paustovski, pér
shembull. Me gjasé€ nuk &shté njé shkrimtar i
madh. Duke gené anétar i 1&€vizjes disidente, ai
shkroi gjéra “normale” nén regjimin sovjetik. Ai
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nuk u nénshtrua, atéheré pse té tjerét u nénshtruan?
Jam kundér kétij shfajésimi g€ mé duket i ulét.
Mendoj se &shté mé miré té heshtésh dhe t&
pranosh kéto géndrime lajkatare nga té cilat kéta
shkrimtar& kané pérfituar.

— Mendoni se kéta shkrimtaré ndihen sot
fajtoré?

— Po, do t& bénin miré sikur t& shpjegonin
idolatrin€ dhe veprimet e tyre, me géllim qg té
arrinin njé nivel té kénaqshém mirékuptimi... N ga
ana tjetér, nuk mendoj se poezité qé€ i kushtoheshin
Partis€ duhen marré seriozisht. Mg tepér béhet
fjal€ pér njé rregull, digka formale né& nj& kontekst
t€ caktuar, njé€ lloj formule mirésjelljeje, besoj e
kuptoni se ¢’dua té them; njé formulé gesharake,
€ pranoj, por jo dhe kaq tragjike... Kishte
shkrimtaré gjithfarésh e s; rrjedhim qéndrime té
ndryshme. Kurrsesi nuk duhet menduar qé
totalitarizmi unifikonte krijimtaring apo ia
nénshtronte ate njé filtri t€ vetém. Disa shkrimtare
mbanin qéndrim & ndershém dhe krijonin njé
vepér g€ do ta klasifikoja normale. Té tjeré, dhe

ky &éshté fakt, ju PErulén kritereve estetike
mbizotéruese...

— Trajtonin subjekte qé mbéshtetnin regji-
min?
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